UBND HUYỆN MỸ TÚ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 06/PGDĐT

V/v triển khai công tác bảo đảm an

toàn thực phẩm Tết Nguyên đán và

mùa Lễ hội Xuân 2025

Mỹ Tú, ngày 03 tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non,  tiểu học,

trung học cơ sở trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

Căn cứ Kế hoạch số 3814/SYT-NVYD ngày 25/12/2024 của Sở Y tế

về việc bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân

2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Công văn số 4025/SGDĐT-GDTrH ngày 27/12/2024 của Sở

GDĐT tỉnh Sóc Trăng về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết

Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2025.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) chỉ đạo thực hiện công tác bảo

đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục với những nội dung như sau:

1. Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục bằng nhiều hình

thức và phương tiện truyền thông cho tất cả cán bộ quan lý, giáo viên, nhân

viên, cha mẹ học sinh và học sinh về các biện pháp phòng ngừa ô nhiễm thực

phẩm đặc biệt là các biện pháp vệ sinh ăn uống, vệ sinh cá nhân nhằm nâng

cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen trong lựa chọn, sử dụng thực phẩm

để bảo đảm an toàn như: mua sắm và sử dụng những thực phẩm có nguồn

gốc, xuất xứ rõ ràng, không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ,

đặc biệt là khi mua sắm trực tuyến cần kiểm tra kĩ thông tin về người bán, lựa

chọn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có uy tín và đảm bảo chất

lượng, lưu ý đến hạn sử dụng của thực phẩm, các thực phẩm cần bảo quản

lạnh và những thực phẩm có hạn sử dụng ngắn ngày sẽ dễ bị hỏng trong quá

trình vận chuyển gây mất an toàn thực phẩm...

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm Công điện số 44/CĐ-TTg ngày

03/5/2024 về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm; Chỉ thị số 38/CT-TTg

ngày 11/10/2024 về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm của Thủ

tướng Chính phủ; Công văn số 1776/UBND-VX ngày 14/6/2024 của UBND

tỉnh Sóc Trăng về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng

chống ngộ độc thực phẩm.

3.Thường xuyên tổ chức và duy trì công tác tự kiểm tra vệ sinh an

toàn thực phẩm trong nhà trường để chấn chỉnh kịp thời. Khi phát hiện các

hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm, kiên quyết xử lý nghiêm theo đúng

quy định của pháp luật.

2

Đề nghị hiệu trưởng các trường trực thuộc tổ chức thực hiện tốt các nội

dung trên và báo cáo kết quả về Phòng GDĐT hạt chót ngày 09/01/2015 để

tổng hợp báo cáo Sở GDĐT./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- LĐ Phòng GDĐT;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thành Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T16:29:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Nguyễn Thành Tuấn<nttuan4@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T16:32:46+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!